30 p.57

Cristianus cum Florentinis et Pisanis bellum facere dubitasset, Florentinorum consilio factum
est, ut Pisanorum exercitus de loco in quo erat secederet, et ad Lucensium terras devastandas
victoria vexilla converteret. Revertentibus Pisani cum exercitu, Lucensium terras XV kal.
Sept. intraverunt, et ex utraque parte fluminis Sercli totam terram Lucensium ab Aquilata
5 usque ad Pontem Sancti Petri devastaverunt et igne cremaverunt, et bestias multas et spolia
inde astraxerunt. Lucenses scientes dedecus quod passi erant et timentes de civitate, a
Cristiano se separaverunt, et quem *citius* Lucam redierunt, unde Cristianus magnum dolorem
habuit. Pisani vero, hoc audientes, se ad bellum preparaverunt, et in duas acies exercitum
diviserunt. In prima acie militum Marzuccus Gaitani vexillifer fuit, et Bernardus filius Bonaccorsi
10 de Buriano. In secunda Albertus Bulsi signifer fuit, et sic usque ad Pontem Fiessi
insultum fecerunt, et super ipsum pontem bellum cum Lucensibus XIIIII kal. Septembris fecerunt,
et illos pugnando vicerunt, et ex eis IIII or milites et VIII pedites ceperunt, et multi in
flumine Auseris fugientes se iactaverunt, et quidam ex ipsis ibidem perierunt, et sic Pisas

15 cum triumpho alia die redierunt. Cristianus archiepiscopus et Lucenses, pro honore et victoria
quem Deus dedit Pisanis, miserunt comitem Guidonem cum Lucensium consule et CC milibus
ad devastandam Rapidam et Pontem Here. Illustres et nobiles milites Opithingi cum Vicariensibus
et aliis de Calcinaria fuerunt obviam eis, et cum eis bellum fecerunt, et gratia Dei,
V kal. Septembbris, illos vicerunt, et usque ad castrum Montis Calvuli eos infugaverunt, de
quibus ex utraque parte vulnerati et occisi quem plures fuerunt, et dextrarii multi occisi
et vulnerati, et unum militem de Lucensibus ceperunt, et quidam alias Lucensis miles in
flumine Arni necatus fuit.
A.D. MCLXXIII, indictione v. Capitanei de Garfagnana, coadiutores Pisanorum, ordinaverunt
cum filiis Ubaldi de dando castro dicto Monte Gravente et Bozano Pisanis: et
de tradenda eis et danda eis turre linea edificata ad viam dictam Regiam, multa pecunia
dictis Ubaldi filiis promissa et conventa magnis securitatibus, quod cum in dictum Montem
Gravente et Bozanum voluntate predictorum filiorum Ubaldi intrassent, prefati Garfaniensium
capitanei pro Pisanis, ut in eorum auxilium venirent, et iam dicta castella et turrem
de mari acciperent, sicut excogitaverant, mandaverunt. Pisani, hec audientes et scientes,
quem citius cum militibus, peditibus et sagittariis ad turrem de mari XVI kal. Octubris,
equitaverunt. Consilio enim eorum hoc agebatur, et dictam turrem et alia menia fortiter
pugnaverunt; non enim illam habere potuerunt ut excogitaverant. Cumque Lucenses hec
audissent, et consilium totum iam percepissent, cum magno exercitu militum, peditum et sagittariorum
pro predicta turre succurrenta iverunt; et ibidem infra menia castri turris dicte,
et etiam ultra fossatum, bellum magnum Pisani cum eis inceperunt, una galea Ianuensium
ibi existente et eis auxiliante, et fere per totum diem donec Pisani pugnare voluerunt, certamen
et campum viriliter tenuerunt, et cum volebant, egregie certabant. Cuius belli Henricus

- Canis, Marzuccus Gaetani et Albertus Bulsi, nobiles cives Pisani, vexilliferi fuerunt: de quo
bello VII Lucensium milites capti fuerunt, et duo interficti, et dextrarii XX capti, et ab utraque
parte occisi quem plures et vulnerati; de Pisanis autem milites tres capti fuerunt. Eodem
die, Pisani cum laude Pisas redierunt. Altera vero die, incole predictorum castrorum et
consortes, nomine castella Lucensibus reddiderunt, et illi Monte Gravente igne cremaverunt,
et Bozanum retinuerunt.
- A.D. MCLXXIII. Ianuenses occulte cum octo galeis et manganis iverunt in Planosam,
et obsederunt castrum de Planosa, et cum illud cum predictis meniis oppugnarent et capere
per vim non valentes, tandem incole timentes *devastationem* terre, pro honore Ianuensium,
se Ianuensibus XVI kal. octubris reddiderunt, qui eis magnis securitatibus promiserunt nullum
dapnum nec in personis nec in havere facere: qui minime observaverunt, immo castrum
usque ad fundamenta dexstruxerunt.
- A.D. MCLXXIII, mense Octubris. Pisani tres galeas armaverunt et per insulas Corsice
et Sardine navigaverunt, et duas naviculas Ianuensium ceperunt. Ianuenses, hec audientes,
V galeas armaverunt, et post predictas Pisanorum galeas navigaverunt, et eas in portu Sancte
Lucie nocte invenerunt. Pisani vero putantes plures galeas esse, relictis galeis, in terra satis
vilissime fugierunt, quas galeas Ianuenses ceperunt, et sic cum triumpho Ianuam redierunt.
- A.D. MCLXXIII. Indictione VI, mense Decembri. Cristianus cancellarius, cum magno
exercitu militum et peditum et sagittariorum Senensium et comitis Guidi, ad devastandam
terram comitis Ildebrandini perrexit, et duo ipsius castella cepit. Quod Pisani audientes,
citissime CL milites cum sagittariis preparaverunt, et in eius auxilium viriliter direxerunt.
Predictus Cancellarius, sciens Ildebrandinum comitem satis habundanter ad pugnam *pararatum*,
pugnam facere recusavit, et cum toto exercitu suo exivit de terra dicti comitis, et in
districtu urbis Rome profectus est: unde Pisani magnam laudem habuerunt.
- A.D. MCLXXIII, mense Decembri. Filii Veltri et Iafferrus fecerunt pacem et securitatem
cum Lucensibus et iuraverunt facere guerram Pisanis cum tota eorum fortia, multa

pecunia eis a Lucensibus promissa; et Lucenses iuraverunt eis destruere roccas de Corvaria.
Lucenses vero, cum predictas roccas destruere cepissent, Curradus dictus Iamferri et filius,
cum quibusdam suis fidelibus, satis ingeniose satis cause *turrem* novam predictarum roccarum
30 Nonis Ianuarii recuperavit, et intravit expulsis inde Lucensibus. Pisani hec audientes, cum
una galea et buthis iam dictam roccam cum edificatoribus eam succurrerunt, et eam variis
machinis munierunt, et sic eam viriliter tenuerunt, unde Lucenses magnum dolorem habuerunt.
A.D. MCLXXIIII. In consulatu Ruberti quondam Petri Pagani, et Gaitani Burgundionis
et sociorum, novem galee, pro guardia facienda, nove facte fuere, et in eorumdem
35 consulatu quidam ex nobilibus Pisanorum civibus galeas super Ianuenses viriliter armaverunt;

p.59

et VI magnas naves Ianuensium sine aliis minutis prendiderunt cum maximo havere.
Eodem anno, dicti Consules comitem Gerardum et magistrum Rubertum, sapientes viros,
legatos ad imperatorem Fredericum direxerunt, pro iniuria, quem Cristianus archieписcopus
5 Pisanis intulerat, et timentes ne aliquod contrarium de pisano populo, *ab ipso* archieписcopo
vel alio imperatori nuntiatum fuisse. Quos Imperator magnifice recepit, et ad propria
cum gaudio et sue bona voluntate remisit. Eodem anno, iam fati Consules, VI idus
Iulii, miserunt Tepertum Dodonis virum probum, legatum in una galea ad regem Maiorice
pro facienda pace cum eo. Rex vero, quia hanc legationem desiderabat, honorifice eum
cum suis recepit, et pacem ad eius et Pisanorum voluntatem fecit, et eo per Provinciam revertente,
10 magnas iniurias Ianuensibus intulit naves eorum capiendo, et in profundum maris
demergendo, et sic Pisas cum laude, XVII kal. Septembris, reversus est.
A.D. MCLXXIIII. Cristianus, cancellarius imperatoris Frederici, qui multa male Tuscis
intulit, a kal. Aprilis usque ad medium mensem Octubris, Anconensium civitatem cum magno
exercitu militum et peditum, et quadraginta galeis Veneticorum, obsedit; in qua legatus

- 15 imperatoris Constantinopolitani cum multa pecunia pro eius auxilio erat; et ad tantam penuriam civitatem coegit, ut canes et gattas et coria mortuorum animalium comederent. Considerato predicto legato Constantinopolitani imperatoris Anconenses civitatem defendere non posse, de civitate egressus est, et magnum exercitum quem citius preparavit, et dictum cancellarium ab obsidione expulit.
- 20 A.D. MCLXXIII, indictione VI, V idus Augusti. Campanilis Sancte Marie rotundus fundatus est. Sequenti anno, factus gradus unus in circuitu.
- A.D. MCLXXIII. Magna fames per totum annum et plus fuit et grandis penuria.

p.60

- Vendebatur sextarium grani a sex sol. usque in octo et in XVIII, sextarium milii a solido in VII et in XII, fabarum a solidis IIII*or* usque in VI et in X, sextarium pesorum a sol. V usque in VIII, ordeum a sol. IIII*or* usque in X, sagina a triginta duobus denariis usque in IIII*or* et VIII solidos, spelta sol. IIII*or*, ciceri a sol. IIII*or* usque in VIII, castanee a sol. VI usque in XII, barilis vini a quattuor sol. usque in VIII et in XV, libra olei a sol. III usque in V, libra mellis a sol. III usque in XI, libra argenti lib. VII, miliarium variorum lib. XLV, parium pellium variorum libr. VII et XII; parium pellium coniculorum sol. LX et C. Canna scherlatti libras V et in VIII, libr. piperis sol. II, libr. cere den. XVI: et sic per ordinem suo genere queque alia vendebantur.
- 5 A.D. MCLXXV, indictione VII. In consulatu Cerini iudicis, et Amithi Vicecomitis et sociorum, facta est pax et securitas cum comite Machario et filiis eius, et cum illis de Sancto Miniato; et Pisani et Florentini homines Sancti Miniati, qui erant dispersi in castrum Sancti Miniati honorifice restituerunt. Unde Lucenses magnam habuerunt tristitiam. Eodem anno, Tepertus de Glacia, magna progenie ortus et Pisanus civis, instigatu diaboli, pridie 15 kal. Aprilis, laqueo se suspendit.

A.D. MCLXXV, indictione VII. Supradicti Consules, mense Madii, miserunt duas galeas
in Sardineam cum duobus Consulibus, Pane et Porro videlicet et Carone, et sapientibus
pro ea recuperanda, quia Ianuenses partem Sardine invaserant, et eam recuperaverunt. Iudices
omnes et Sardi pacem cum Pisanis fecerunt, et omnia precepta Pisanorum Consulum, et
omnia deveta a Pisanis Consulibus facta et inposita, et Pisanos sanos naufragosque salvare,
sacrosanctis evangeliis firma tenere et observare iuraverunt. Hec audientes, Ianuenses sex
galeas armaverunt, et usque in Sardineam supra Bosam navigaverunt, et Pisanorum galeas
predictas revertentes, in fugam converterunt; et unam ex eis in mari cum hominibus XVII
kal. Iulii, die Sancti Viti, cepere. Alia vero cum iam dictis Consulibus et sapientibus Pisas
rediit. Parum autem antea, Ianuenses cum VI galeis unam magnam navem novam quam
Pisani in Gaulo, sub fidantia marchionis, fecerant, cum eodem marchione, rupto fidantie
federe, cremaverunt.
Eodem anno, Romanorum legati, X kal. Septembris, Pisas venerunt pro confirmando
pace cum Pisanis; quem comes Gerardus et Ugo Rolandi iudex, legati Pisanorum, cum
eis amicali conventione composuerant, et sic pax firmata est.

A.D. MCLXXV. Due Pisanorum galee, mediante Madio, navigaverunt in Provinciam,

p.61

et duas naves magnas, unam de Alexandria et aliam de Septi venientes cepere, et alias
quam pluras naviculas prendiderunt. Item eodem tempore, alie tres Pisanorum galee in
Provinciam iverunt, et multa male Ianuensibus intulerunt, et unam navem de Septi venientem
ceperunt, Ianuensibus ad terram fugientibus, cuius navis havere plus tribus milibus libr.
valuit; et sic Pisas cum navibus et havere, mense Iunii, rediere. Item in mense Iunio alia
quedam Pisanorum galea navigavit in Provincia, et unum magnum galeotum venientem de
Sancto Egidio, multis et magnis pannis et caris honeratum cepit.

A.D. MCLXXV. Quedam Pisanorum piratarum galea, que dicebatur fuisse Gerardi
Marcusci, et transfretavit in Provinciam. Marsilienses cum quibusdam Ianuensibus, qui in
10 Marsilia cause negotiandi erant, scientes de predicta galea, illico duas galeas armaverunt,
eamque in fugam converterunt, et sic ipsam, cum non posset de manu eorum evadere, in alto
pelago, die decollationis Sancti Iohannis Baptiste, ceperunt.
A.D. MCLXXV. Rex Guilielmus Sicilie misit exercitum magnum in Egiptum super
Alexandriam, in principio Iulii, qui exercitus fuit CL galearum et L dermonum pro equis
15 portandis, ubi fuerunt milites mille, et multi sagittarii et multi balisterii et multa edificia;
qui cum applicuerunt ad portum Alexandrie in eodem portu invenerunt unam navem Pisanorum
venientem de Venetia, quam pren[diderunt].
*[Il Cod.352 (B) dell'Archivio di Stato di Pisa ci dà il modo d'integrare quasi del tutto
l'originale della cronaca del Maragone, per quello che si riferisce al contenuto dei fatti narrati da
lui dal 1175 al 1182 e poi continuati dal figliuolo Salem, come e detto nella prefazione,
sino al 1292].*
Genovesi vennero di notte contro di loro, et preseno la galera di Vitello in nel
mese di giugno, et l'altra galera se ne tornò a Pisa. Item Marabotto con dua galere ando
in Provenza, et essendo giunto supra Miglia trovo una galera de Genovesi et la preseno, ma
25 li homini che erano in la città vedendo questo, tanto e' cavalieri quanto e' pedoni, montando
sopra dua loro galere difeseno et liberonno la nave, preseno la galera de Marabotto del mese
di luglio, et l'altro ritornò a Pisa.
Fatte queste cose, l'anno del Signor 1176 nel mese di luglio e' legati de Pisani
30 Marzucco console, el conte Gheraldo, Hormanno Paganelli, Gherardo Bulgarelli et Alcherio
Anfossi ritornonno allo Impera. con la risposta della pace, sì come l'Impera. li haveva
comandato insieme con li altri legati delle città, et l'Impera. comando loro che giurasseno
di far la pace, sicondo che sua maestà li comanderebbe. Et e' legati giurorno
alla volontà dello Impera. Et l'Impera comandò loro che tenissino pace et tregua infino

alla Natività del Nostro Signore, et se si facessino alcuna offensione in ispazio di questo tempo, promissero infra di loro emendarla et chiascuna città facesse mille giuramenti della pace, et così ritornonno e'legati et feceno fare mille giuramenti per ogni Città, et similmente la tregua che havevano fatto di mantener ferma giurorno.